declinat. Quam autem solers sis in regendis fratribus, A quantoque studio in eorum custodia **1000** vigilans, reverendissimo fratre et coepiscopo nostro Menna referente cognovimus. Et sicut nos auditu decessoris tui incauta remissio saepius contristavit, ita provisionis tuae sollicitudo laetificat, quia studii tui cautelam et tibi ad remunerationem, et aliis ad utilitatis exemplum prodesse non dubium est.

Sed quia quantum se adversarius noster ex omni parte praecaverit cognoscit, tanto per occulta querit irrumperem, et repugnantem sibi callida arte nititur dejicere, dilectionis tuae vigilantia ardenter se semper cura succendat; et ita cuncta, Deo adjuvante, præmunit, ut lupus saeviens hoc illucque discurrens, in oves dominicas ingrediendi locum non habeat. Eos ergo qui tibi commissi sunt, a gula, a superbia, ab avaritia, a vaniloquio, et ab omni immunditia, Redemptoris nostri suffragante gratia prohibere ac studii tui sit per omnia custodire, ut tanto tibi major de commissa gubernatione merces accrescat, quanto subjecti tui contra adversarii nequitas te fuerint vigilante victores.

Itaque boni te dulcem, pravi sentiant correctorem. In qua videlicet correctione hunc esse ordinem neveris observandum, ut personas diligas, et vitia perseparabis, ne si aliter agere fortasse volueris, transeat in crudelitate correctio, et perdas quos emendare desideras. Sic enim vulnus debes abscondere, ut non possis ulcerare quod sanum est; ne si plus quam res exigit ferrum impresseris, noceas cui prodesse festinas. Ipsa enim in te dulcedo cauta sit, non remissa; correctio vero diligens sit, non severa. Sed sic alterum conditatur ab altero, ut et boni habent amando quod caveant, et pravi metuendo quod diligent.

Hæc, dilectissime fili, sollicite attende, studiose custodi, ut dum tali moderatione Deo nostro incolumes quos suscepisti reddideris, in die æternæ retributionis eo dicente audire sis meritus: *Euge, serve bone et fidelis, quia in pauca fidelis fuisti, supra multa te constitutum; intra in gaudium Domini tui* (*Luc. xix, 47*).

Filium præterea nostrum Columbum presbyterum, qui charitatem tuam suis est meritis commendatus, in tua dilectione proficere optamus, et ex nostra commendatione.

episcoporum seminarium. Hinc Sidonius Apollinaris, carm. 16, ad Faustum:

Quantos illa insula plena,
Miserit in celum montes, quæ sancta Caprasi
Vita senis, juvenisque Lupi; quæ gratia patrem
Mausit Honoratum; fuerit quis Maximus ille,
Urbem tu cuius monachusque antistes et abbas,
Bis successor agis, celebrans quoque laudibus illis,
Eucherii venientis iter, redeuntis Hilari.

Fuit autem Lupus episcopus Trecensis, Maximus Reiensis, Eucherius Lugdunensis, Hilarius Arelatensis. Nec prætereundi sunt inter istius insulæ alumnos Cæsarius Arelat. et Vincentius presbyter, primis Fratribus haud temere anumerandus. Dicitur hodie hanc insulam, *Saint-Honorat de Lérins*. Partim ex Gussanv.

¶ Id ex regula sancti Benedicti de promptum vide-

EPISTOLA XIII.

AD SERENUM MASSILIENSEM EPISCOPUM.

Non confringendas fuisse sanctorum imagines; non adorandas quidem, sed ad instructionem permittendas. Huc ratione demulcendos, quos fractis imaginibus alienarati, fidelium animos. Pravos homines a conturbernio et societate sua removendos.

Gregorius Sereno episcopo Massiliensi.

Litterarum tuarum primordia ita sacerdotalem in te esse benevolentiam demonstrabant, ut **1100** major nobis fieret de fraternitate tua letitia. Sed tantum earum finis a suis dissensit initii, ut nos unius, sed diversarum esse mentium talis crederetur epistola. Ex illo autem quod de scriptis nostris, que ad te misimus, dubitasti, quam sis incautus apparuit. Nam si diligenter ea que fraterno amore monimus attendisses, non solum minime dubitasses, sed imo quid te sacerdotali gravitate oporteret agere cognovisses. Neque enim Cyriacus quondam abbas, qui scriptorum nostrorum portator existit, istius disciplinae vel eruditio fuit, ut vel ipse aliud facere, sicut putas, auderet, vel istam de ejus tibi persona suspicionem falitatis assumeres. Sed domonita salubria pensare postponis, contigit ut jam non solum actu, verum etiam esses interrogatio culpabilis. Perlatum s'quidem ad nos fuerat (*De consecrat., dist. 3, c. 27*) quod, inconsiderato zelo succensus, ^a sanctorum imagines sub hac quasi excessatione, ne adorari debuissent, consregeris. Et quidem quia eas adorari vetuisses, omnino laudavimus; frigisse vero reprehendimus. Dic, frater, a quo factum sacerdote aliquando auditum est quod fecisti. Si non aliud, vel illud te non debuit revocare, ^b ut, despctis aliis fratribus, solum te sanctum et esse crederes sapientem? Aliud est enim picturam adorare, aliud per picturæ historiam quid sit adorandum addiscere. Nam quod legentibus scripta, hec idiotis præstat pictura cernentibus, quia in ipsa etiam ignorantes vident quid sequi debeant, in ipsa legunt qui litteras nesciunt. Unde et præcipue gentibus pro lectione pictura est. Quod magnopere a te qui inter gentes habitas attendi debuerat, ne dum recto zelo incaute succenderis, ferociibus animis scandalum generares. Frangi ergo non debuit quod non ad adorandum in Ecclesiis, sed ad instruendas solummodo mentes fuit nescientium collocatum. Et quia in locis venerabilibus sanctorum depingi hist-

tur, cap. 64: *oderit vitia, abbas, diligat fratres.*

^c In Collectione Pauli Diac. additur: *Data die Kalendam Novembris, indic. 4. Consentit Codex Remig.*

Epist. XIII [Al. 9]. — ^a De imaginibus, *supra*, epist. 105 lib. ix, indict. 2. Sancti Gregorii imagines adorare velantis verba duriuscula videntur Orsenvillæo, qui corrigendum est ex sancto Thoma, 2-2, quæst. 94, art. 2, ad primum: *Sanctorum imagines non absoluta adoratione, etiam inferiori, sed respectu tantum possunt et debent adorari; sed adorari non dicuntur proprie, nec dici consueverunt antiquo uso.*

^b Ita Reg. et alii MSS., consentientibus vet. Ed. Recent. maluerunt ne despctis alius. De honore imaginibus sacris debito vide *supra*, lib. ix, epist. 52, in fine et 105.

rias non sine ratione vetustas admisit, si zelum discretione condiisses, sine dubio et ea quae intendebas salubriter obtinere, et collectum gregem non dispergere, sed potius dispersum poteras congregare, ut pastoris in te meritum noinen excelleret, non culpa dispersoris incumbet. Hinc autem dum in hoc animi tui incante motus exsequeris, ita tuos scandalizasse filios perhiberis, ut maxima eorum pars a tua se communione suspenderet. Quando ergo ad ovile dominicum errantes oves adduces, qui quas habes retinere non pravales? Proinde hortamur ut vel nunc studeas esse sollicitus, atque ab hac te presumptione compescas, et eorum animos quos a tua disjunctos unitate cognoscis, paterna ad te dulcedine, omni adnisu, omnique studio revocare festines.

Convocandi enim sunt dispersi Ecclesiæ filii, eis, que Scripturæ sacræ est testimonii ostendendum, quia omne manufactum adorari non licet, quoniam scriptum est: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies* (*Luc. iv, 8*). Ac deinde subjungendum **110**, quia picturas imaginum, que ad ædificationem imperiti populi fuerant factæ, ut nescientes litteras, ipsam historiam intendentem, quid actum sit discerent, quia transisse in adorationem videras, idcirco commotus es, ut eas imagines frangi præciperes. Atque eis dicendum: Si ad hanc instructionem ad quam imagines antiquitus factæ sunt habere vultis in Ecclesia, eas modis omnibus et fieri et haberi permitto. Atque indica quod non tibi ipsa visio historiæ, quæ pictura teste pendebat, displicerit, sed illa adoratio quæ picturis fuerat incompetenter exhibita. Atque in his verbis eorum mentes demulcens, eos ad concordiam tuam revoca. Et si quis imagines lacere voluerit, minime prohibe, adorari vero imagines modis omnibus veta. Sed hoc sollicite fraternitas tua admoneat, ut ex visione rei gestæ ardorem compunctionis percipient, et in adoratione solius omnipotentis sanctæ Trinitatis humiliter prosteruantur.

Cuncta vero haec ^d et amore sanctæ Ecclesiæ, et tuæ fraternitatis loquimur. Non ergo ex mea correptione frangatur a zelo rectitudinis, sed magis adjuvatur in studio piæ dispensationis.

Præterea pervenit ad nos quod dilectio tua libenter malos homines in societate sua recipiat, adeo ut presbyterum quemdam qui postquam lapsus est, et in suæ adhuc dicitur iniquitatis pollutione versari, familiarem habeat. Quod quidem nos ex toto non credimus, quia qui talem recipit, scelera non corrigit, sed magis aliis talia perpetrare videtur dare licentiam. Sed ^e ne forte aliqua tibi subreptione vel dissimulatione, ut a te reciperetur, atque adhuc ha-

Aberetur gratus, suaserit, non solum hunc longius a te expellere, verum etiam excessus ipsius sacerdotali te zelo modis omnibus convenit resecare; alios vero qui pravi esse memorantur paterna adhortatione a sua pravitate compescere, et ad viam stude rectitudinis revocare. Quod si, quod absit, salubri monitu eos videris in nullo prolicere, et hos quoque curabis a te procul abjecere, ne pravitatis eorum ex eo quod recipiuntur displicere minime videantur. Et non solum ipsi inemendati remaneant, sed etiam eorum receptione alii corruprantur. Et considera quam et hominibus execrabilis, et periculoso ante Dei sit oculus, si per eum a quo plectenda sunt crimina nutritri vitia videantur. Huc igitur, dilectissime frater, ^f diligenter attende; et ita agere stude, ut et pravos salubriter corrigas, et scandalum de malorum societate filiorum tuorum animis non inducas ^g. (Cf. *Joan. Diac. I. iii, cc. 30 et 45.*)

1102 EPISTOLA XIV.

AD ASCLEPIODOTUM.

Gallicanum Romanæ Ecclesiæ patrimonium commendat, et clavim mittit cum reliquiis.

Gregorius Asclepiodoto patricio.

Prudentes viros, sicut estis, regibus adhærere, multorum solamen est. Nam dum præstantiorem sibi locum ad animæ utilitatem datum intelligunt, certum est quia mercedis causas, ubi inveniunt, non postponunt. Quanto igitur affectu, quantaque devotione gloria se vestra in causis pauperum studio pietatis impenderit, dilectissimo filio nostro Cандido presbytero renuntiante comperimus. Sed quoniam hanc sibi quoddammodo nobilitas legem imponit, ut debere se quod sponte tribuit æstimet: et nisi in beneficiis suis creverit, nihil præstissem se reputet: paterna dilectione salutantes, glorie vestre suprascriptum presbyterum, et patrimonium Ecclesiæ nostræ fiduciâliter commendamus, ut ope gratiæ vestre præmunitum, molestias et onera nulla sustineat. Sic igitur boni studii in vobis cura proficiat, ut utilitates pauperum vobis annitentibus nutriantur, et sentiamus quod de charitate vestra præsumimus. Augete favoris vestri præsidia, quia apud nobilium mentes semiplemum bonum videtur quod sine adjectione relinquitur. Et quoniam ab excellentissimis regibus Francorum filiis nostris poposcimus, ut ipsum patrimonium sub sua cura habere dignentur, vobis administrantibus impleatur, ut vestrum possit esse quod poscimus; quatenus et nos gratias referentes, pro gloriæ vestre incolumente orare enixius valeamus, et vestrorum bonorum vicissitudinem Deus vobis omnipotens et hic et in futuro recompensem. Clavim vero a sacerdissimo beati Petri corpore, in qua de catenis ejus benedictio continetur, transmi-

ex amore sanctæ Ecclesiæ tuæ fraternitati loquimur.

^e Vulgati, ne forte aliquis.

^f Recentiores, quibus e MSS. nostris vix unus faciet, aure cordis diligenter attende.

^g In Codice Remig. additur: *Data mense Septemb. indict. 4.*

Epist. XIV. At. 17, ind. 7.

simus, quæ collo vestro suspensa contra omnia ad- A ita sine mora, æquitate servata, debeat terminari, ut nec antedicta semina amplius fatigari, nec vos vi- deamini, contra ecclesiasticum propositum, potenti- bus negasse quod justum est.

EPISTOLA XV.

AD ARICIUM EPISCOPUM VAPINCENSEM.

Post amicissimam salutationem Candidum presbyterum commendat.

Gregorius ^a Arigio episcopo Galliarum.

In quanta apud nos memoria fraternitatis vestræ sit charitas, cordis vestri secreta requirite, **1103** et ex eo quem circa nos habet amorem colligetis. Et quoniam sincera in dilectione, nec vires absentia, nec locum habet oblivio, ita sibi sœpius imaginata vestræ fraternitatis præsentia mens nostra resicitur, ac si corporeis vos oculis nobis sisti cernamus, quia nec abesse credendus est qui per dilectionis vinculum animis inhæret. Quia ergo tanta in vobis sacerdotalis gravitatis ornamenta conspeximus, ut de vestro omnino instituto et moribus lataremur, multa animis nostris de sollicitudine vestra promittimus. Unde quia sic ea quæ Dei sunt agitis, sic in commissi vobis gregis custodia vigilatis, ut tamen ea quæ ex latere sunt prudenti moderamine dispensematis, latorum vobis præsentium **b** Candidum presbyterum communem filium commendamus, ut opem illi in quibus necesse fuerit pro utilitate pauperum impendatis, quatenus dum fraternitatis vestræ fuerit, sicut consi- dimus, ^c jutus auxilio, in ejus consolatione nos invenisse sentiat.

EPISTOLA XVI.

AD MEDOLANENSES.

Redeunti Mediolanum Arethusæ charitatem impen- dant, agantque ut illius causa mox ordinato episcopo finiatur.

Gregorius populo, presbyteris, diaconis et clero Ecclesiae Mediolanensis.

Latrix præsentium Arethusa, clarissima semina, propter causam legati quod ei conjugique, vel filii ipsius, Laurentius frater noster reverendæ memorie episcopus vester reliquerat, diu apud nos est, ut re- colitis, demorata. Unde scripta nostra recordandæ memorie fratri et coepiscopo nostro Constantio misseramus, ut cum ea sacerdotali studio causam ipsam definire jurgiorum cessante strepitu debuisse. Quod, sicut scire vos credimus, se et olim facere voluisse, et adhuc facere tunc velle responderat. Sed quia latrix horum diu est in hac urbe demorata, atque illuc distulit remeare, nuncusque decidi non potuit. Idecirco dilectionem vestram scriptis præsentibus adhorta- mur, ut memoratæ mulieri illuc venienti charitatem quam decet Ecclesiae filios impendatis, et cum auctore Deo Ecclesia fuerit ordinata, id agatis, quatenus causa ipsa, quæ tempore diuturno dilata est

EPIST. XV [Al. 62]. — ^a Vapincensi, de quo epist. 56, supra.

^b Gregorium adierat Candidus, Gallicani patrimoni defensor, ut legere est in 54 libri hujus epistola. Ipsum Roma in Gallias redeuntem commendat Ari- gio hæc epist. 45, et Asclepiodoto in epist. præce- denti.

^c Excusi, fultus auxilio in ejus vos consolatione nos invenisse sentiat. Ubi sane vos redundat, et turbat sensum; abest vero a MSS.

A ita sine mora, æquitate servata, debeat terminari, ut nec antedicta semina amplius fatigari, nec vos vi- deamini, contra ecclesiasticum propositum, potenti- bus negasse quod justum est.

EPISTOLA XVII.

AD ANTHEMIUM SUBDIACONUM.

Theodoram viduam commendat, ne, ob ingratum filii animum, cui nubenti sua donaverat omnia, inopinata paliatur.

Gregorius Anthemio subdiacono Campaniz.

Theodora relicta Sabini defensoris, misso hoc he- mine suo, questa est nobis a filio suo et **1104** Aligerno quadam, cuius filiam idem filius ejus in coniugio suo sortitus est, deceptam esse, ut omnes res suas tempore nuptiarum eidem filio donationis titulo legaret, et nunc se ab eis valde despici atque contemni; adeo ut, ablatis rebus ipsius, nihil ei unde possit nutritri remanserit. A quibus insuper etiam tantam se adversitatem asserit sustinere, et nec servum juris sui ei deservire, nec in aliquo so- latiari permittant. Et quia, si ita se res habet, grave nimis et contra Deum est, huic tibi auctor- atis tenore præcipimus ut veritatem cures addiscas. Et si ita repereris, ecclesiasticam tuitionem impen- dere, atque eam salva in omnibus ratione adjurare festines, quatenus te illic posito nullum denou gra- vamen vel oppressionem a prædictis viris quilibet modo sustineat. Sed providere studii tui sit ut in id quod se deceptam queritur legalitet valeat sub- niri, quia omnino crudele est ut mulier quæ ex filii persona debet sperare solatum, per eum magis ne- cessitati cogatur vel inopinata subjacere. Quod si forte quales vel solatum ipsius te procurante non potuerit ordinari, nobis renuntiare festina, ut quid posse facere debeas, nostra iterum præceptione cognoscas.

EPISTOLA XVIII.

AD ANTHEMIUM SUBDIACONUM.

Helenæ homines a Romane Ecclesie actoribus injuria detineri non sinat.

Gregorius Anthemio subdiacono.

Gloriosa filia Helena per suos nobis homines in- cavit quosdam de suis ab Ecclesie nostræ actoribus irrationabiliter detineri. Et quia eos petit sibi resti- tui, idecirco hac tibi auctoritate præcipimus ut cum omni diligentia veritatem studeas perscrutari. Et si ita est, nec est quod in eis ad nostræ nomen Ecclesie possit vindicari, omni mora postposita, aut ipso restitue, aut si forte mancipiis Ecclesie nostra con- juncti sunt, ^a dando pro eis vicarios recompensi. Si vero aliquid nostræ dicuntur Ecclesie competere, si sine aliqua dilatione compendium; et quæ judicata fuerint, ita experientia tua ad effectum sine aliqa

EPIST. XVI [Al. 40]. — ^a Ita intellige quam decet Ecclesie filios exhibere impendatis. Prius legebatur quam decet Ecclesie filii impendatis. Verum hanc lectionem reprobant MSS.

EPIST. XVII. AL. 11.

EPIST. XVIII [Al. 42]. — ^a Qui in locum alterius succedit dictus vicarius. Aliquando servus vicarius is dicebatur, qui servo majori serviebat, aut ejus absen- tia vel occupatio vicem implebat. Unde Martialis lib. II. epigr. 18:

dificultate perducat, ut prædicta filia nostræ denuo non sit hoc necessitas transmittendi.

EPISTOLA XIX.

AD ANTHEMIUM SUBDIACONUM.

Donatum commendat.

Gregorius Anthemio subdiacono.

Donatus lator præsentium, diversis se illic oppres-sionibus gravari commemorans, ecclesiastica se pe-tit tuitione fulciri. Quapropter hac tuæ experientiæ auctoritate mandamus ut eumdem Donatum, servata æquitate, defendas, et nullis eum gravaminibus vel dannis contra justitiam subdi permittas, quatenus te sibi opitulante, nulla ei sit hoc remeandi necessitas.

1105 EPISTOLA XX.

AD SCHOLASTICUM DEFENSOREM.

Calumnioso episcopo inopi, ultra datam condumam, vineolam locet. Eudem episcopum restituat, non abla-tis inde quæ decessor episcopus pater suus acquisie-rit. Ipsi tandem legati partem tradat.

Gregorius Scholastico defensori.

Ante aliquantum temporis experientiæ tuæ nos præcepisse recolimus ut quia reverendissimus frater et coepiscopus noster Calumniosus necessitatem a se de solatiis asseruit sustinere, unam illi de jure Ecclesiae deputare b condumam debuisses. Sed quia con-duma ipsa vineolam parvam juris ejusdem Ecclesiae nostra tenere dicitur, et ipsam sibi pariter vineo-lam petit debere locari, hac tibi auctoritate præcipi-mus ut ad tres c siliquas Æureas factis libellis ei vi-neolam ipsam locare debeas; quatenus et ipse exinde aliquid remedium consequatur, et jus Ecclesiae sine diminutione aliqua conservetur.

Præterea questus nobis est suprascriptus reverendissimus frater noster quod et episcopum Ecclesiae Ipsiis hactenus detineas, et d' occasione blandiaris, ut episcopi patris tui vestes tibi, vel alia quæ in episco-pio inventa sunt applies. Et ideo si ita est, et ab episcopio te præcipimus sine mora recedere, et quid-que prædictus pater tuus episcopatus sui tempore de proprio Ecclesiae constiterit conquisisse, ne tollas, quia et sacris canonum legibus esse noscitur definitum, ut in his quæ antistes episcopatus tempore ac quisiverit, non aliis, nisi sola succedat Ecclesia.

Aserit etiam Ferocinatum quemdam condito te-stamento hæredem nostram instituisse Ecclesiam, al-

Esse sat est servum, jam nolo vicarius esse.

Dicti etiam vicarii qui in aliorum vicem devoveban-tur, sive pro aliis servis in compensationem dati. Gussanv.

EPIST. XIX. AL. 13.

EPIST. XX [AL. 14]. — a Rhem., necessitatem se desolutum asseruit sustinere. Consentit Vatic. D.

b Est massa seu præmium Ecclesiae. In dote orato-rii seu ecclesiæ monasterii ponitur conduma, insr., l. xii, epist. 11. Condumam Ecclesiae Rhemensis, cui nomen erat Todiiniacus, memorat Ilinemarus in Vita beati Renigii.

c Aurea siliqua pars erat 24 solidi. Solidus, ut ad epist. 53 lib. iii advertimus, sexta pars uncie. Grana igitur 4 habebat siliqua, et octo assibus, juxta mo-neta nostræ aestimationem, æquivalebat. De libellis iam dictum in nota r ad epist. 44 libri primi.

d In Rheineusi et in Vatic. D, et occasione Blandini

A que Ecclesiæ sancti Joannis, quæ ante portas Horto-nensis civitatis sita est, duos casales fundi campos per Ausinianum legati titulo reliquisse, et a nostra eos nunc Ecclesia detineri. Quos quia secundum vo-luntatem defuncti sibi petit debere contradi, expe-riencia tua, lecta serie testamenti, si ita esse repre-rit, nec est quod rationabiliter a parte nostræ opponi possit Ecclesiæ, prædictos casales tradere suprascrit-pio fratri nostro non differat; quia dum talibus nos etiam de proprio convenit impartiri, ea quæ illis com-petunt, nullo modo a nostris irrationaliter patiuntur detineri.

EPISTOLA XXI.

AD ROMANUM DEFENSOREM.

BArgentio, hospitali viro, terrula modiorum decem usum et fructus ad liberalitatem hospitalitatem concedat.

Gregorius Romano defensori.

Quia præsentium portitorem Argentum colonum Ecclesiæ nostræ curam hospitalitatis habere cogne-vimus, necesse est ut in parte aliqua ejus studium adjuvemus. Idcirco hujus tibi præceptionis auctoritate mandamus ut terrulam 1106 modiorum plus mi-nus, sicut asserit, decem, possessionis Disterianæ, quam tenuit, reddere ei sine mora aliqua vel excu-satione festines, ut eam diebus vitæ sue habeat, at-que ex ipsa rationibus ecclesiasticis nihil impendat, sed in ea ille quam exhibet hospitalitate proficiat. Quia dignum est ut bono laudandoque operi concur-re ac ferre consultum modis omnibus debeamus.

EPISTOLA XXII.

AD SPESINDEO SARDINIÆ PRÆSIDEM.

Victori episcopo in Sardis convertendis ac baptizandis concurrat.

Gregorius a Spesindeo præsidi Sardinæ.

Particeps prœcul dubio mercedis existit, qui bono-rum se operam exhibet adjutorem. Quia ergo multi de barbaris b et provincialibus Sardinæ ad Christianam fidem dicuntur Deo propitio devotissime festi-nare, magnitudo vestra studium suum hac in causa decenter accommodet, et fratri coepiscopoque nostro Victor in convertendis baptizandisque eis studiose concurrat; quatenus dum de interitu multorum animarum per baptismatis gratiam vobis fuerint solajantibus liberatae, et apud homines laudem habere, et apud

Dquondam episcopi. Infra non legitur de proprio, in laudatis MSS.

c Prædia sic dicta a casis seu tuguriis quæ inædifi-cata erant. Anastasius in Adeodato: *Multa nova ædificia augmentavit, sed et casalia conquisivit.* Idem, in Adriano: *Et alios plures fundos seu casales et mas-sas.* In Paschali: *Cum fundis et casalibus atque massis.* Casale, juxta Gussanvilleum, constabat ex pluribus casis, Gall., un hameau, un village, Guillelmus Ty-rius, lib. xxii de Bello sacro, c. 20: *Plurima loca suburbana, quæ vulgo casalia dicunt, suppositis igni-bus et aliis quibus poterant nocendi artibus, dejecerunt.*

EPIST. XXII [AL. 17]. — In Colbert. vet. vocatur Spes in Domino. In Vatic. D legitur Gregorius Spei in Domino.

d In Editis desideratur et, quam particulam adje-cimus, suadentibus MSS. Vatic., quinque Colbert., etc.

omnipotentem Dominum, quod summopere studen-
dum est, magnam mercede positis acquirere; at-
que nos vobis gratias referentes, magnitudini vestrae
possimus modis omnibus existere debitores.

EPISTOLA XXIII.

AD VITALEM SARDINIAE DEFENSOREM.

*Bonifacum in Barbaricinis mancipiis comparandis ad-
juvet.*

Gregorius Vitali defensori Sardiniae.

Bonifacium praesentium portitorem, notarium sci-
licet nostrum, ad hoc nos experientia tua illuc trans-
misso cognoscat, ut in utilitatem ^a parochiae ^b Bar-
baricina debeat mancipia comparare. Et ideo expe-
riencia tua omnino ei studiose solliciteque concurrat,
ut bono pretio, et talia debeat comparare quae in mi-
nisterio parochiae utilia valeant inveniri, atque emptis
eis huc, Deo protegente, is ipse celerius possit re-
meare. Ita ergo te in hac re exhibere festina, ut te
quasi servientium amatorem, quorum usibus emun-
tur, ostendas, et nobis te ipsis de tua valeant sollici-
tudine commendare.

EPISTOLA XXIV.

AD JOANNEM TRIBUNUM SIPONTINUM.

*Hortatur ut cum Vitaliano episcopo de epistolæ hujus
latoris libertate decernat.*

Gregorius Joanni tribuno Sipontino.

Lator præsentium de status sui conditione nobis
sæpius conquestus est a Bonifacio nostro notario
1107 sibi violentiam irrogari. Cujus rei cognitionem
in fratris et coepiscopi nostri Vitaliani notitiam præ-
vidimus ^a. perferendam. Cujus causæ meritum se
examinasse professus est. Sed quia ad proferendum
judicium se assurgere nullatenus dicit, hortamur ma-
gnitudinem vestram ut pro causa mercedis æternæ^b
cum prædicto resideatis episcopo, et, rei meritum
evidentius perscrutantes, quidquid vobis suadente
justitia visum fuerit, scripto decernite; et si de ejus
vobis certius libertate constiterit, nullis deinceps
quorumlibet inquietudinibus ad rei decisæ meritum
provocetur, sed in ea qua vobis visum fuerit libertate
declaratus secure permaneat.

EPISTOLA XXV.

AD JANUARIUM CARALITANUM EPISCOPUM.

*Laudat quod virorum monasterium in domo ancillarum
Dei monasterio cohærente construi noluerit. Monas-
terios tamen aut in ipso monialium discendentium loco,
aut in destituto quodam monasterio constitui juberet,
ipsumque Januario commendat.*

Gregorius Januario episcopo Caralitano.

Gratau nobis fraternitatis vestrae sollicitudinem

EPIST. XXIII [AL. 48]. — ^a Corrupie in quibusdam
Mss. Cod. et antiquis Editis prothochii, pro ptochodo-
chii, rectius in aliis Manuscriptis ptochii. Nempe πτω-
χίας domus, alendis pauperibus destinata, alias πτω-
χοδόχειον. Gus. ANV. In Vatic. A legitur prothochii,
pro parochiae; quam vocem hic habet Victor. Infra
autem habet in ministerio ptochii; nec facile est ve-
ram lectionem certo statuere, propter MSS. Codicum
penitiam. In solo quippe Vatic. A, in Victorino et in
Rheinig, epistolam hanc reperimus.

^b De Barbaricinis jam ad ep. 23 lib. iv. Illos a Van-
dalis e Numidia Africana provincia pulsos narrat Pro-
copius de Bello Vandal., lib. ii. *Vandalis*, inquit in

A fuisse cognoscite, quod pastorali se vigilantia pro tu-
tamine animarum, ut oportebat, exhibuit. Nuntiatum
siquidem nobis est quod in domo quandam Epiphani-
ni, lectoris Ecclesie vestre, idcirco secundum vo-
luntatem ipsius monasterium construi vetustis, ne
pro eo quod ^a domus ipsa ancillarum Dei monasterio
cohæret, deceptio exinde contingere animarum.
Et valde laudavimus, quia antiqui hostis insidias pro-
visione congrua, ut decuit, præcavisti. Sed quia
perlatum ad nos est Pompeianam religiosam seminarium
velle de eodem monasterio ancillas Dei tollere, &
per sua ^b unde tuta fuerant monasteria revocare,
atque illic congregationem constituere monachorum,
nece se est ut si impletum hoc fuerit, defuncti dispo-
sitione modis omibus conservetur (Grat. 13, q. 2, c. 4).

B Si vero factum hoc non fuerit, ne testatoris voluntas
in totum videatur esse frustrata, volumus ut quia
monasterium Urbani quandam abbatis, positum foris
extra civitatem Caralitanam, ita dicitur destitutum,
ut ne unus quidem illic **1108** monachus remaneret,
Joannes, quem memoratus Epiphanius in monas-
terio, quod, sicut dictum est, in domo sua solum de-
creverat, abbatem esse constituit, si tamen nihil est
quod eum impedit, abbas debeat ordinari. Atque
reliquæ quæ in domo antedicti Epiphanius condeade
fuerant ibi recondantur, et ei modis omnibus appli-
cetur quidquid idem Epiphanius in monasterio quod
deputaverat ædificari contulerat, quatenus et si de
loco propter suprascriptam cautelam voluntas ejus
non disponitur, merces nihilominus illibata servetur.

C Et hæc quidem omnia fraternalia vestra una cum Vi-
tali defensore disponat, et ita ea utiliter studeat or-
dinare, ut sicut de laudabili prohibitione, ita quoque
de bona habere possit constructione mercedem. Ipsum
vero monasterium licet fraternalitate vestra sit super-
vacuum commendari, hortamur tamen ex abundantia
ut id salva justitia, sicut vos decet, habeatis com-
mendatum.

EPISTOLA XXVI.

AD JOANNEM SUBDIACONUM.

Apud prefectum agat pro Joanne argentario.

Gregorius Joanni subdiacono Ravennæ.

Qualiter Joannes argentarius indigentibus fidejus-
sione fuit sæpe remedium, experientia tua bene no-
vit. Unde contigit ut nunc importuno quandam pal-
tino ^a fidejussor accedens, necessitatem non modi-
cam patiatur, adeo ut in Ecclesia diu jam residens
vehementius affligatur. Sed quia quibusdam erat sa-
spicio quod prædicto Importuno non simpliciter, sed

hos jamdudum barbaros iram exercentes, eos non ad-
modum multos cum uxoris in Sardiniam mittentes,
hic (circa Aspidis monte) sunt dominati; procedente
autem tempore montes occupavere qui prope Caralitam
sunt, ac primo quidem clanculum latrocinita in viinas
exercentes, postea vero non minus quam ad tria milie
crevere, ex manifesto excursiones facientes minime latere
curaverunt, ac omnem circa oram depopulati sunt.
Quamobrem Barbaricini a vicinis appellati sunt.

EPIST. XXIV [AL. 19]. — ^a In Vatic. A, perducen-
dam. Nullus alius e nostris Codd. hanc epistolam con-
tinet.

compendii causa fidejussor accesserit, ad sacratissimum corpus beati Petri apostolorum principis distracta omnino sacramenta, quantum nobis renuntiatum est, præbuit, non solum nullum se ab eo commodum ex toto recepisse, verum etiam nec aliquid promissum habuisse, sed ei ut cæteris simpliciter accessisse. Et quia tam longo tempore innocentis hominis simplicitas non debet affligi, apud eminentissimum silium nostrum præfectum modis quibus valueris age, ut una ipsa statio, quæ in Romana civitate remansit, ejus temporibus claudi non debeat, sed ei pro mercede sua in hac afflictione subveniat, **1109** atque eum directa jussione dignetur absolvere; et amplius illum in hac esse necessitate minime patiatur, quia quemadmodum simplex benignusque sit, vel diversis fuerit saepe in tribulatione remedium, nec ipsi habetur incogitum. Et ideo ita, sicut diximus, cum omni dulcedine apud eum stude agere, ut in hujus absolutione multis possit ferre consulum, et hæc via remedii, sicut diximus, ejus temporibus non claudatur. ^c Data mense Novembri, indict. 4.

EPISTOLA XXVII.

AD JOANNEM RELIGIOSUM.

Joannem mensis pauperum et exhibendæ diaconie præpositum rationibus homini reddendis immunem declarat; sed rationem Deo positurum hortatur, ut opus suum impleat soleritus.

Gregorius ^a Joanni religioso.

Licet eos qui pia intentione sollicitudinibus curam debilibus ac egenis impendunt, sua apud omnes valeat tueri devotio, melius tamen est si pro quiete sua de his muniti fuerint quæ gesserint, ne inde eis inquietudinis occasio, unde magis laudandi sunt oriatur. Quia igitur te Joannem religiosum, intentionis tue studio provocati, mensis pauperum et

EPIST. XXV [Al. 20]. — ^a Id jam supra notatum est lib. iv, epist. 42, per canones interdictum.

^b Hoc est, ablate, ut etiam legitur in Norm., nostra autem lectio est Vaticanorum quinque, Colbert. et plur. Editor.

^c In recent. : Joannem.... abbatem esse constitutas, si tamen nihil est quod eum impedit ut abbas debeat ordinari.

EPIST. XXVI [Al. 23]. — ^a Qui nullo lucri intuitu fidejubet est simpliciter fidejussor; qui lucri causa, sive compendii, est fidejussor secundum quid, cum suis velit commodi studere, atque adeo rem agat suam; vocant vulgo corrum. Gussav.

^b Tabernam intelligo. Sic Ulpianus, in Digestis, lib. xlvii, tit. de injuriis, lege 45, § 7. Proinde si quis ad domum tuam venerit, etc. Item si ad statuonem vel tabernam ventum sit. Dicuntur etiam tabellionum stationes; uno verbo vox hec per materiam subjectam explicanda est, tam multipliciter est significatus. Hic de argenterio sermo est, quem alio nomine nummularium aut mensarium dicimus, sive rei nummariae negotiatores, Gall., un banquier, qui æs circumforaneum locat. Prostabant autem in foro eorum tabernæ, ubi argenteriam exercabant, suas, aut etiam aliorum pecunias collocaturi. Vide Alciatum, lib. iv Dispunctionum, cap. 22. Argentarius vel mensarius tabernas honestiore nomine dicebantur stationes, ut supra apud Gregorium. Gussav.

^c Ita legitur in tribus Vatic. In Colbert. vet., mense Decembri.

EPIST. XXVII [Al. 24]. — ^a In Anglie., Norm. et Corb., Joanni subdiacono Ravennæ. Legitur religioso

^A ^b exhibendæ diaconie eligimus præponendum, ue qua tibi ex hac administratione nascatur dubietas, hac te ^c munitione prospeximus fulciendum; constituentes ut de hoc quod ad mensas pauperum vel diaconie exhibitionem perceperisti, sive subinde percepis erogandum, nulli unquam hominum quolibet modo seu ingenio cogaris ponere rationem, vel aliquam debeas molestiam sustinere. Sed quia ita ab humanis te omnibus volumus rationibus ^d absolviri, ut Deo nostro de his quæ tibi commisimus rationem te noveris positurum, hortamur ut fidei sinceritas in te vigeat; sit mens in rebus intentior, cura propensior, voluntas pronior, studium vigilans, devotio clarius, exhibitio efficacior, quatenus dum divino ^e iutus auxilio hoc opus solerter impleveris, et illi pro quibus sollicitudinem geris, studii tui solatio utiliter consolentur, et tu mercedis tuae bonum in æterna vita Redemptoris nostri gratia compensante recipias. ^f Datum mense Decembri, iudictione 4. (Cf. Joan. Diac. l. ii, c. 51.)

EPISTOLA XXVIII.

AD AUGUSTINUM ANGLORUM EPISCOPUM.

De Anglis conversis latari Romanos omnes. Lætandum est Augustino de dono Dei; sed cavendum ex operatione virtutum cordis elationem. Miracula, tum a Moyse nondum culpa soluto, tum a reprobis ipsis edita. In his non suam, sed Dei gloriam querat et animarum salutem. De uno in nobis signo gaudendum, scilicet dilectione.

Gregorius Augustino episcopo Anglorum.

^a *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis (Luc. ii, 14; Joan. xii), quia granum frumenti **1110** ^b mortuum est cadens in terram, ne solum regnaret in celo, cuius morte vivimus, cuius infinitate roboramur, cuius passione a passione eripimur, cuius amore ^c in Britannia fratres querimus*

in Vatic., duobus Teller., Colbert., Rhem., etc. Confirmari potest hæc lectio ex consequentibus: *Quia igitur te Joannem religiosum, etc. Sic enim legendum ex omnibus Norm., Corb., Rhem., Vatic. quatuor; non quia igitur te Joannem, religioso, etc., ut exstat in Edit.*

^b Variae sunt hujus vocis acceptiones; vel enim sumitur pro loco ubi eleemosyna pauperibus erogatur, ut epist. 20 lib. viii, nunc lib. x et ist. 21; vel pro eleemosyna ipsa et omni re quæ pauperibus ministeratur, ut hic; vel pro collecta quæ sit pauperum causa, ut apud Cassianum, collat. 18, c. 7. Gussav.

^c Munitio hoc loco est charta, diploma, chirographum; sic dictum quod est cui conceditur, inde munitur et securus sit. Vide lib. xiv, epist. 3.

^d Multa hoc loco mutavimus in verbis tantum, suadentibus plerisque MSS.

^e Illic editores legerunt intus pro iutus, reluctantibus MSS., Reg., Vatic., etc.

^f In recent., mense Januario. Sequimur mss. Vaticanos.

EPIST. XXVIII [Al. 58]. — ^a Hymnum angelicum in gratiarum actionibus olim adhiberi solitum iam monuimus l. b. v, epist. 3, nota a.

^b Ita Corb. et Norm. In nonnullis legitur: *Mortuum cadens in terram multum fructum attulit, ne solum.*

^c Jam antea ab ipsis pene religionis incunabolis fides Christiana Britanniam pervaserat, ut recte annotat Alteserra in hunc locum, prolatis testimonis Tertulliani, Arnobii, Clementis Alexand. et Hieronymi (quibus additum Origenem, hom. 6 in Lucam.)

quos ignorabamus, cujus munere quos nescientes quærebamus, invenimus. Quis autem narrare sufficiat quanta hic lætitia in omnium corde fidelium fuerit exorta, quod gens Anglorum, operante omnipotenti Dei gratia, et tua fraternitate laborante, expulsis errorum tenebris, sanctæ fidei luce perfusa est; quod mente integerrima jam calcat idola, quibus prins verano tempore subjacebat; quod omnipotenti Deo puro corde substernitur; quod a pravi operis lapsibus sanctæ prædicationis regulis ligatur; quod præceptis divinis animo subjacet, et intellectu sublevatur; quod usque ad terram se in oratione humiliat, ne mente jaceat in terra. Cujus hoc opus est, nisi ejus qui ait: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor (Joan. v, 17)*? Qui ut mundum ostenderet non sapientia hominum sed sua se virtute convertere, prædicatores suos quos in mundum misit, sine litteris elegit; hoc etiam modo faciens, quia in Anglorum gente fertia dignatus est per infirmos operari. Sed est in isto dono cœlesti, frater charissime, quod cum magno gaudio vehementissime debeat formidari. Scio enim quod omnipotens Deus per dilectionem tuam in gente quam eligi voluit magna miracula ostendit. Unde necesse est ut de eodem dono cœlesti et timendo gaudeas, et gaudente perimescas. Gaudeas videlicet, quia Anglorum animæ per exteriora miracula ad interiorem gratiam pertrahuntur (*Beda, lib. i Histor. Engl. c. 31*); perimescas vero ne inter signa quæ sunt insirmus animus in sui præsumptionem se elevet, et unde foris in honore attollitur, inde per inanem gloriam intus cadat. Meminisse etenim debemus quod discipuli cum gudio a prædicatione redentes, dum cœlesti magistro dicerent: *Domine, in nomine tuo etiam dæmonia nobis subjecta sunt (Luc. x, 17)*, protinus audierunt: *Nolite gaudere super hoc, sed potius gaudete quia nomina vestra scripta sunt in celo (Ibid., 20)*. In privata enim et temporali lætitia mentem posuerant, qui de miraculis gaudebant. Sed de privata ad communem, de temporali ad æternam lætitiam revocantur, quibus dicitur: *In hoc gaudete quia nomina vestra scripta sunt in celo*. Non enim omnes electi miracula faciunt; sed tamen eorum omnium nomina in celo tenentur ascripta. Veritatis enim discipulis esse gaudium non debet, nisi de eo bono quod commune cum omnibus habent, et in quo finem lætitiae non habent.

Restat itaque, frater charissime, ut inter ea quæ operante Deo exterius facis, semper te interius subtiliter judices, ac subtiliter intelligas et temet-

Verum vel prope defecerat tempore sancti Gregorii, unde et Anglorum apostolus a quibusdam est appellatus; vel Angli et Saxones, qui partem insulæ maximam occupaverant, idololatræ erant more parentum suorum Germanorum, quorum conversioni Gregorius papa totus per suos incubuit. Partim ex GESSANY.

^d Excusi, quod mente et devotione integerrima.

• Modus est loquendi Gregorio familiaris lib. II Dial. c. 55, quatenus unum idemque esset momentum, et levare caput, et pluriam deponere.

^e Ita melius MSS. Norm., Corb., etc., quam Ex-

A ipsum qui sis, et quanta sit in eadem gente gratia, pro cuius conversione etiam faciendorum signorum dona percepisti. Et si quando te Creatori nostro seu per linguam, sive per opera reminisceris deliquisse, semper hæc ad memoriam revokes, ut surgentem cordis gloriæ memoria reatus premat. Et quidquid de scandis signis acceperis vel accepisti, **III** hæc non tibi, sed illis deputes donata pro quorum tibi salute collata sunt.

Occurrit autem menti ista cogitanti quid de uno Dei famulo actum sit, etiam egregie electo. Certe Moyses dum Dei populum ex Ægypto educeret, mira, sicut tua fraternitas novit, signa in Ægypto operatus est. In Sina monte quadraginta diebus et noctibus jejunans, legis tabulas accepit, inter coruscos

B et tonitruos, pertimescente omni populo, omnipotenti Dei servitio solus familiari etiam collocutione conjunctus est (*Exod. xix, xxxi*); Rubrum mare aperuit; in itinere ducem habuit nubis columnam; esurienti populo ^e manna de celo depositus; carnes desiderantibus usque ad satietatem nimiam in eremo per miraculum ministravit (*Exod. xiii, xiv, xvii*). Sed cum jam sitis tempore ad petram ventum fuisse, diffisus est, seque de eadem aquam educere posse dubitavit, ^f quam jubente Domino largis usque fluentis aperuit. Quanta autem post hæc per triginta et octo annos in deserto miracula fecerit, quis enumerare, quis investigare valeat (*Exod. xvii; Num. xx*)? Quoties res dubia animum pulsasset, recurrens ad tabernaculum, secreto Dominum requirebat, atque de ea protinus, Deo loquente, docebatur (*Exod. xxxiii, seq.*). Iratum populo Dominum placabat suæ precis interventione; surgentes in superbia atque in discordia dissidentes dehincenit terræ hiaticibus absorbebat, victoriis premebat hostes, signa monstrabat civibus (*Num. xxvi*). Sed cum jam ad reprobationis terram ventum fuisse, vocatus in montem est; et quam culpam ante annos triginta et octo, ut dixi, fecerat, audiuit quia de educenda aqua dubitavit. Et propter hoc quia terram reprobationis intrare non posset, agnovit (*Num. xxvii*). Qua in re considerandum nobis est quam timendum sit omnipotentis Dei iudicium, qui per illum famulum suum tot signa faciebat cuius culpam tam longo tempore adhuc servabat in cogitatione.

D ^g Igitur, frater charissime, si et illum agnoscamus post signa proculpa mortuum, quem ab omnipotente Deo novimus præcipue electum, quanto nos debemus metu contremiscere, ^h qui secundum adhuc novimus si electi sumus?

cusi, ubi legitur, quam jub. Dom. percussit aque aquas effluentis aperuit.

^g Videtur sanctus Gregorius non animadvertisse aliam historiam recitari *Exod. xvii*, aliam *Numer. xx*, quando Moyses dubitavit. Hanc expouit Augustinus in *Psal. cv*, et lib. xvi contra Faustum Manich. c. 16, 17. Theodoret. quæst. 58, in lib. *Numer. viii*. Aliam autem quæst. 27 et 28 in *Exodus*. Utramque confundit Procopius; distinguunt alii omnes.

^h Hæc adversus vanam Calvinistarum fiduciam Vide lib. *xx Moral.*, num. 8 et seq.

De reproborum vero miraculis quid dicere debeo, **eum** tua bene fraternitas noverit quid in Evangelio Veritas dicit : *Multi venient in illa die dicentes mihi : Domine, in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo daemonia ejecimus, et in tuo nomine virtutes multas fecimus. Sed dicam illis quia nescio qui estis. Recedite a me, omnes operari iniquitatis,* (*Math. vii, 22; Luc. xiii, 27*). Valde ergo premendus est animus inter signa et miracula, ne fortassis in his propriam gloriam querat, et privato suae exaltationis gaudio exultet. Per signa enim animarum lucra querenda sunt, et illius gloria, cuius virtute ipsa eadem signa geruntur. Unum vero Dominus nobis signum dedit, de quo et vehementer gaudere, et electionis gloriam in nobis possumus agnoscere, dicens : *In hoc scietur quia mei discipuli estis, si dilectionem habueritis ad invicem* (*Joan. xiii, 53*). Quod signum propheta requirebat, cum diceret : *Fac tecum, Domine, signum in bonum, ut videant qui oderunt me, et confundantur* (*Psalm. lxxxv, 17*).

Hæc autem dico, quia auditoris mei animum in humilitate sternere cupio. Sed ipsa tua humilitas habeat fiduciam suam. Nam peccator ego spem certissimam teneo, quia per omnipotentis Creatoris ac Redemptoris nostri Dei et Domini Jesu Christi gratiam jam peccata tua dimissa sunt, et idcirco electus es, ut per te dimittantur aliena. Nec habebis luctum de quolibet reatu in posterum, qui de multorum conversione gaudium conari facere in cœlo. Idem vero Conditor et Redemptor noster, cum de pœnitentia hominis loqueretur, ait : *Ita dico vobis, magis gaudium erit in cœlo super uno peccatore pœnitentiam agente quam super nonaginta novem justis quibus non opus est pœnitentia* (*Luc. xv, 7*). Et si de uno pœnitente grande sit gaudium in cœlo, quale gaudium factum credimus de tanto populo a suo errore converso, qui, ad fidem veniens, mala quæ egit pœnitendo damnavit ? In hoc itaque cœli et angelorum gaudio repetamus ipsas quas prædiximus voces angelorum : Dicamus igitur, dicamus omnes : *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis* (*Luc. ii, 14*)¹. (Cf. *Joan. Diac. i, n, c. 40*.)

EPISTOLA XXIX.

AD BERTHAM ANGLORUM REGINAM.

De Anglorum conversione gratulatur. Ne regis animum ad perfectam Christianæ fidei dilectionem succendere diutius negligat, hortatur impense.

Gregorius^a Berthæ reginæ Anglorum.

Qui post terrenam potestatem regni cœlestis gloriam cupit acquirere, ad faciendum lucrum **1113** Creatori suo debet enixius laborare, ut ad ea quæ

¹ In Collectione Pauli Diaconi et in Remig. additetur : *Data die Kalend. Januar., dissimulata indictione.*

EPIST. XXIX [Al. 59]. — ^a Ita MSS. Anglie., Norm., Corb., Reg., quatuor Vatic., tres Colbert. In uno Colbert. legitur *Adilbergæ*, consentaneaque Excusi. Unde nomen hoc formatum sit ostendimus in Vita sancti Gregorii. Legendum Berthæ, ex Beda, lib. i Hist. Eccles. Angl. gentis, c. 25, aliiisque historicis.

A desiderat operationis sue gradibus possit ascendere, sicut vos fecisse gaudemus. Remeantes igitur dilectissimus filius noster Laurentius presbyter et Petrus monachus, qualis erga reverendissimum fratrem et coepiscopum nostrum Augustinum gloria vestra existiterit, quantaque illi solatia vel qualem charitatem impenderit, retulerunt. Et omnipotentem Deum benediximus, qui conversionem gentis Anglorum mercedi vestræ dignatus est propitius reservare. Nam sicut per recordandæ memorias Helenam, matrem plissimi Constantini imperatoris, ad Christianam fidem corda Romanorum accedit, ita et per glorias vestras studium in Anglorum gente ejus misericordiam confidimus operari. Et quidem jamdudum glorirosi filii nostri conjugis vestri animos prudentias vestras bene, sicut revera Christianæ, debnistis inflectere, ut pro regni et animæ suæ salute fidem quam colitis sequeretur, quatenus et de eo et per eum de tolius gentis conversione digna vobis in ecclæstibus gaudiis retributio nasceretur. Nam postquam, sicut diximus, et recta fide gloria vestra munera et litteris docta est, hoc vobis nec tardum nec debuit esse difficile. Et quoniam, Deo volente, aptum nunc tempus est, agite ut, divina gratia cooperante, cum augmentatione possitis quod neglectum est reparare.

Itaque mentem glorirosi conjugis vestri in dilectione Christianæ fidei adhortatione assidua roborate, vestra illi sollicitudo augmentum in Deum amoris infundat, atque ita animos ejus, etiam pro subjectæ

C sibi gentis plenissima conversione succendat, ut et magnus omnipotenti Domino de devotionis vestræ studio sacrificium offerat, et ea quæ de vobis narrata sunt et crescent et vera esse modis omnibus approbentur ; quia bona vestra non solum jam apud Romanos, qui pro vita vestra fortius oraverunt, sed etiam per diversa loca, et usque Constantinopolim ad serenissimum principem pervenerunt. Unde sicut nobis de Christianitatis vestræ solatii laetitia facta est, ita quoque de perfecta operatione vestra angelis fiat gaudium in cœlis. Sie vos in adjutorio supradicti reverendissimi fratris et coepiscopi nostri, et servorum Dei quos illuc misimus, in conversione gentis vestras devote ac totis viribus exhibete, ut et hic feliciter cum gloriose filio nostro conjugi vestro regnetis, et post longa annorum tempora futuræ quoque vitæ gaudia, quæ finem habere nesciunt, capiat. Oramus autem omnipotentem Deum, ut glorias vestras eorū et ad operanda quæ diximus, gratiae suæ igne succendat, et æternæ mercedis fructum vobis de placita sibi operatione concedat.

Erat autem Bertha Ethelberti Cantiorum in Britannia regis uxor, Chariberti Francorum regis filia, Clotarii primi nepitis, Clodovæ Magni pronepitis, quæcum esset Christiana, plurimum in conversione mariti sui labravit. Lege virum clarissimum Adrianum Valesium, in lib. ix Rerum Francicarum. *Parlim ex GOUSSAN.*

^b In Reg. legitur monita.

^c Excusi, repugnantibus MSS. Vatic., Norm., etc., de devotionis sue, scilicet regis Anglorum.

114 EPISTOLA XXX.

AD VENANTIUM EXMONACHUM PATRICIUM SYRACUSANUM.
*Tum suæ, tum illius podagræ occasione docet vitæ
 hujus paenæ esse Dei verbera peccatores ex misericordia corrigit. In illis proinde revocanda in
 memoriam delicta, agendas Deo gratias, prævertendum pœnitentia Dei judicium.*

Gregorius ^a Venantio exmonacho patricio Syracusano.

Debitum salutationis alloquium solvens, ea volui loqui quæ patior. Sed incongruum puto narrare quæ noscitur. Podagræ enim doloribus torqueor, qui et mihi et vobis ^b non dispariliter nocivi, dum apud nos vehementer excrescunt, nos decrescere a vita fecerunt. Inter quos quid aliud debemus nisi semper ^c delicta nostra ad memoriam revocare, atque omnipotenti Deo gratias agere? Quoniam qui ex carnis blandimento multa peccavimus, ex carnis afflictione purgatur. Sciendum quoque est nobis quia pœna præsens, si animum afflitti convertit, nunc est culpas præcedentis; si autem ad timorem Domini minime convertit, initium est pœnae sequentis. Currandum igitur nobis est, et summopere in fletibus tota mentis conversione vigilandum, ne de tormento ad tormenta transeamus. Considerandum quoque est quanta erga nos dispensatione pietatis agat conditor noster, quod morte dignos assidue percutit, et tamen adhuc minime occidit. Minatur enim quod facturus est, nec tamen facit, ut dolores nos præcurrentes terreat, et conversos ad timorem districti judicis ab ejus nos animadversione ^d in vitæ termino abscondant. Quis enim dicat, quis enumeret quanti in C sua luxuria dimissi, in blasphemis quoque et superbia prouentes, in rapinis et iniquitatibus permanentes usque ad diem obitus sui, ita in hoc sæculo vixerunt, ut nunquam dolorem vel capitum paterentur, sed et subito percussi ignibus inferni sunt traditi? Nos ergo habemus indicium, quia derelicti non sumus, qui assidue flagellantur, teste Scriptura, quæ dicit: *Quem diligit Dominus castigat, flagellat autem omnem filium quem recipit (Heb. xii, 6).* In ipsis itaque verberibus Dei revocemus ad memoriam et ejus munera, et nostri reatus damna. Pensemus quanta bona super nostram malitiam fecerit Dominus, et quanta mala sub ejus bonitate commisisimus. Implemus quod per prophetam Dominus dicit: *Reduc me in memoriam, ut judicemur simul (Isai. xlvi, 26).*

EPIST. XXX [Al. 25]. — ^a In hac inscriptione sequi sumus MSS. Norm., Anglic., Corb. et plerosque a Gussanvillæo enumeratos. In Regio et in tribus Vatic. tantum habes, *Venantio Syracusano*. Consentit vet. Colbert. In Excusis vitiis legitur episcopo Syracusano, si novissimam Gus-anvillæi Edit. excipias. Venantius ex superioribus epistolis, maxime ex 34 lib. 1, satis notus.

^b Mendose in Edit. Gussanvillæi non dispariliter noti.

^c Omittitur *delicta nostra*, in Norm. et Corb.

^d In Excusis, in aeternum. Quatuor Vaticanæ, in termino abscondant.

^e Vulgati recent., *dulcedinem intermittat*. Adhaeremus quatuor Vatic., totidem Colbert., omnibus Norm., Corb., Regio, etc.

A Judicemur modo in nostra cogitatione cum Deo, ne districte postmodum judicemur a Deo. Quid etenim Paulus dicit? *Si nos met ipsos judicaremus, non utique a Domino judicaremus (1 Cor. xi, 31).* Quisquis ergo festinat evadere distinctionem 115 sententiae judicis sequentis, per amaritudinem pœnitentie omnem sibi ^f dulcedinem interimat vitæ præsentis. Quæcumque autem ^f hujusmodi bona sunt, cujus dona sunt, nisi conditoris? Sed et libere nobis non debet donum Dei, quod per delectationem sui separat ab amore Dei, ne data danti præferamus, et dum bona percipimus, etiam mali, unde crescere in ejus timore debuimus, inde a timore illius disjungamur. Creator autem omnium, id est omnipotens Deus, hæc quæ vobis in epistolis loquimur menti vestrae aspiratione B sui Spiritus infundat, vosque ab omnibus culpas inquinationibus tergit, et hic vobis consolationis suæ gaudium et apud se quandoque præmia æterna concedat. Dulcissimas filias meas dominam Barbaram et dominam Antoninam mea peto vice salutari ^h.

EPISTOLA XXXI.

AD PASCHASIUM NEAPOLITANUM EPISCOPUM.

Venantio sancti Severini reliquias ad oratoriis consecrationem concedat.

Gregorius Paschasio episcopo Neapolitano.

Joannes, servus et actor domini Venantii, sanctuaria beati Severini confessoris, oblata petitione, suprascripto ^a domino suo postulat dehere coucedi, quatenus in ejus nomine oratorium propriis constructum sumptibus possit solemniter consecrari; et ideo, frater charissime, præfati desideris ex nostra te præceptione convenit obedire, ut devotionis suæ in consecratione quan postulat potiatur effectu ^b. Datum mense Februarii, indict. 4.

EPISTOLA XXXII.

AD MARINIANUM RAVENNATEM EPISCOPUM.

Concessus Candido abbati reliquias. Se tot ac tantis ægritudinibus affectum, ut vivere pœna sit. Proces apud Deum petit, ut flagella mitiget, et patientiam concedat.

Gregorius ^a Mariniano Ravennæ.

Latore hoc præsentium Candido abbate pro pœnitis reliquiis, quæ et concessæ sunt, veniente, quanto de fraternitatis tuæ nutrimento letatus sum, quod in eo studium tuæ fraternitatis apparuit, tanto contristatus sum quod ejus, ut volui, præsentia frui non potui, quod me et ægrotum reperit, et discedens

^f Editi, hujus mundi.

^g Ita MSS. omnes. Recent. mutarunt libere in haberi. Infra legerunt mala pro mali, et idem pro id est.

^h In quatuor Vatic. et in duabus Colb. legitur mense Januario, indict. 4.

EPIST. XXXI [Al. 26]. — ^a Colbert., Reg. et duo Vatic., domino suo postulante.

^b Hæc nullis in MSS. reperimus, præterquam in Reg.

EPIST. XXXII [Al. 27]. — ^a In Vatic. B et E, Mariniano episcopo Arabiæ. In Excusis, Maximiano episcopo Arabiæ. Emendavimus vitiosas illas inscriptiones, ex omnibus Anglic., Norm., quatuor Colbert., duobus Teller., Corb., Rhem., Reg. et Vatic. D.

in infirmitate adhuc positum dereliquit. Multum enim jam tempus est quod surgere de lectulo non valeo. Nam modo **1116** me podagræ dolor cruciat, modo nescio quis in toto corpore cum dolore se ignis expandit; et sit plerunque ut uno in me tempore ardor cum dolore configat, et corpus in me animusque desicit. Quantis autem aliis necessitatibus extra hæc quæ retuli infirmitatis afficiar, cùm numerare non valeo. Sed breviter dico quia sic me infectio noxii humoris imbibit, ut vivere mihi pœna sit, et mortem desideranter exspectem, quam gemitibus meis solam esse credo posse remedium. Proinde, trater sanctissime, diuinæ pro me pietatis misericordiam deprecare, ut percussionis suæ erga me flagella propitius mitigari, et patientiam tolerandi concedat, ne nimio, quod absit, tædio in impatientiam cor erumpat, et ea quæ bene curari per plagam poterat culpa, crescat ex murmure ^b. Datum mense Februarii, indict. 4. (Cf. Joan. Diac. l. iv, c. 67.)

EPISTOLA XXXIII.

AD MARINIANUM RAVENNATEM EPISCOPUM.

Hortatur ut disposita Ecclesia Romam contendat, ubi quietus, Gregorio ipso curante, a vomitu sanguinis sanari possit. Interim abstineat a jejuniis, vigiliis et concionibus.

Gregorius Mariniano episcopo Ravennæ.

^a Veniente quodam Ravennate homine, gravissimo mærore percussus sum, quia fraternitatem tuam de vomitu sanguinis retulit ægrotare. Ex qua re sollicite et singillatim eos quos hic doctos lectione novimus, medicos fecimus inquiri, et quid singuli senserint, quidve dictaverint sanctitati vestræ scriptum transmisimus. Qui tamen quietem et silentium præ omnibus dictant, quam si tua fraternitas in sua Ecclesia possit habere, valde sum dubius. Et ideo videtur mihi ut ordinata illuc Ecclesia, vel qui missarum solemnia explere valeant, vel qui ^b episcopii curam gerere, ^c hospitalitatemque et susceptiones possint exhibere, quive monasteriis custodiendis ^d præesse, tua fraternitas ad me ante æstivum tempus debeat venire, ut ægritudinis tuæ ego specialiter, in quantum valeo, curam geram, quietem tuam custodiam, quia huic ægritudini æstivum tempus medici vehementer dicunt periculosum. Et valde pertimesco ne si curas alias cum adversitate temporis habueris, amplius ex eadem molestia percliteris. Ego etiam

^b Absit a plerisque MSS. Legitur in Vatic. A, B, E, et in duabus Colbert.

EPIST. XXXIII [Al. 28]. — ^a In Vatic. A et F, rententes quidam Ravennates homines, gravissimo mærore invenerunt percussum. Confer hanc epist. cum quadragesima.

^b In Norm., Colbert., Reg. et Corb., episcopi curam (hoc est episcopale officium) gerere.

^c Ejus maxime cura episcopis incumbit. Sanctus Hieronymus in c. I Epist. ad Tit., in illud, sed hospitalitem. Ante omnia hospitalitas futuro episcopo denuntiatur. Si enim omnes illud de Evangelio audire desiderant: Hospiſ fui, et suscepisti me, quanto magis epip̄opus, cuius domus omnium commune debet esse hospitium? Laicus enim unum aut duos aut paucos recipiens implebit hospitalitatis officium; episcopus nisi omnes receperit, inhumanus est. GUSSANV.

A ipse valde sum debilis, et omnino est utile ut cum Dei gratia sanus ad tuam redeas Ecclesiam; aut certe si vocandus es, inter tuorum manus voceris; et ego qui me proximum morti video, si me omnipotens Deus ante te vocare voluerit, inter tuas manus transire debeam. **1117** Si autem qualitas temporis ad veniendum præpedierit, aliquo ^e parvo exenio dato, apud agonem agi potest ut ipse vobis cum hominem suum usque Romanam transmittat. Si igitur eadem ægritudine gravari te sentis, et venire disponis, cum paucis tibi veniendum est, quia mecum in episcopio manens, quotidiana obsequia de hac Ecclesia habebis.

Præterea nec hortor nec admoneo, sed districte præcipio ut jejunare minime præsumas, quia dicunt medici huic molestiæ valde esse contrarium, nisi forte si grandis solemnitas exigit, quinque in anno vicibus concedo. A vigiliis quoque temperandum est, et ^f preces quæ super cereum in Ravennati civitate dici solent, vel expositiones Evangelii, quæ circa Paschalem solemnitatem a sacerdotibus sunt, per alium dicantur. Et tua dilectio contra virtutem, laborem sibi minime imponat. Hæc autem dixi, ut ^g si te melius senseris, et venire distuleris, scias quid debetas ex meo mandato custodire. (Cf. Joan. Diac. l. iv, c. 53.)

EPISTOLA XXXIV.

AD PASCHASIUM NEAPOLITANUM EPISCOPUM.

Quam illius decessor ex pecuniis Ecclesiæ detinuerat cleri vel pauperum portionem, ipse juxta prescriptum in hac epistola modum distribuauit.

Gregorius Paschasio episcopo Neapolis.

Tempore quo fraternitas tua ad episcopatus officium Deo auctore proiecta est, constituisse nos recolit ut ex pecuniis Ecclesiæ vestræ portio cleri vel pauperum, quam minime decessor vester præbuerat, id est quadringenti solidi seorsum fieri debuissent, qui ejusdem cleri alique pauperum erogationi proficerent: quod quia diutius non est differendum, volumus ut secundum distributionem præsentibus scriptis insertam, coram Anthemio subdiacono nostro, sine difficultate aliqua, fraternitas vestra debeat erogare. Præbendi itaque sunt clericis vestris per singulos, sicut prospereritis, simul omni summa solidi centum; ^a præjacentibus, quos centum viginti sex esse cognovimus, dandi sunt solidi sexaginta tres, id est